[部门发布]淄博职业学院2016年心理健康教育活动月实施方案

	发布部门：学生处 发布人：王笋 发布于：2016-04-27 21:27:34

	根据中共山东省委高校工委和山东省大学生心理健康教育专业委员会联合下发的《关于举办山东高校2016年大学生心理健康节的通知》要求，为进一步推动我院心理健康教育工作的深入开展，经研究，决定举办“新体验·筑梦想·促成长”2016年心理健康教育活动月。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
新体验·筑梦想·促成长
二、活动时间
2016年4月27日—5月27日
三、组织领导
学院成立2016年心理健康教育活动月领导小组，负责活动月的组织领导。
组 长：高 霞
副组长：王维兴
成 员：吴翠玲、沈 梅、吕 玲、王升勋、康忠锋、张 宁、梁传伟、崔 进、王 辉、于孝廷、刘 帅、孙红梅、焦方芹、徐 宁、吕 蕾、王 坤、胡茂胜、甘 霖、段凯文、逄 伟
办公室设在学生处，吴翠玲任办公室主任，逄伟任办公室副主任，具体负责此次活动的组织、协调及各项工作的实施。
四、活动内容
（一）大学生朋辈心理辅导知识竞赛
1.竞赛目的
围绕心理健康月活动主题，在大学生中广泛开展心理健康知识普及和宣传，使广大学生了解朋辈心理辅导的原则和技能、朋辈心理危机干预技巧、常见心理问题的应对方式等，反映新时代大学生积极向上的精神风貌。
2.竞赛说明
（1）内容：朋辈心理辅导的理论知识、朋辈心理辅导的原则和技能、朋辈心理危机干预技巧、常见心理问题的应对方式等；
（2）方式：竞赛以闭卷考试的方式进行（竞赛题库见附件1），考试时间为90分钟。各系院自行组织选拔，推荐5名学生参加竞赛，于5月17日前将《淄博职业学院大学生朋辈心理辅导知识竞赛推荐报名表》（附件2）发孟刚邮箱。
3.竞赛时间：5月24日下午14:00-15:30
（二）“珍爱生命·珍惜室友情”人际关系训练营
1.活动目的：引导参与学生明确宿舍人际关系的重要性，学会宿舍人际交往技巧，能自觉将所学应用于日常生活，提升宿舍人际交往正能量。
2.报名时间：4月27日-5月6日
3.活动时间：5月10日、5月17日、5月24日下午14:00-16:30
4.组团方案：训练营分三期举行，每期30人，各系院心理辅导站通知学生持学生证到心理健康教育中心办公室（北区公寓连廊504）报名，报满为止。
（三）心理情景剧短片DV大赛
1.参赛要求
（1）心理剧应有具体事件、具体情节，并且内容丰富，是学生日常生活、学习、工作、人际交往等方面所折射的心理现象，如人际交往问题、日常学业困扰、个体成长烦恼、网络成瘾等，剧情能深刻、充分反映角色内在的心理冲突和心理协调过程；
（2）每个剧目时间限制在20分钟以内；
（3）参加演出人员为在校学生，鼓励原创剧本；
（4）DV短片中不要出现学校、系院名称和标识。
2.参赛方法
每个系院推荐1个剧目参加比赛，曾获奖短片不再重复参赛。将《淄博职业学院大学生心理情景剧短片DV大赛优秀作品申报表》（见附件3），连同剧目录像报承办单位，剧目录像须刻录在DVD光盘上。报送截止日期为2016年5月12日。
3.承办单位：护理学院（联系人：姚雯雯，电话：2342081，办公地点：西区实训楼4号楼4521）。
4.结果报送：5月15日前，承办学院将纸质评选结果（盖章）、申报表、光盘报送到学生处心理健康教育中心办公室，电子版评选结果及申报表发朱琳琳邮箱。
（四）“奔跑吧-板报君”班级心理板报比赛
1.参赛要求
各系院组织一支代表队参赛，采用游戏竞赛的方式，通过合理分工寻找活动道具，共同合作完成班级心理板报。板报内容需以“新体验·筑梦想·促成长”为主题，宣传心理健康相关知识，充分展现学生在梦想实现道路上的进取精神，全面烘托活动月氛围。
2.参赛方法：具体参赛方案由承办学院另行通知。
3.承办单位：机电工程学院（联系人：李福伟，电话：2348074，办公地点：北区4号裙楼215）。
4.结果报送：5月20日前，承办学院将纸质评选结果（盖章）、板报冲洗照片等相关材料报送到学生处心理健康教育中心办公室，电子版评选结果及照片发孟刚邮箱。
（五）“发现身边的美”心理摄影比赛
1.参赛要求
（1）各系院围绕“发现身边的美”心理摄影主题，鼓励学生发现并用摄影捕捉“身边的美”，提升学生在生活中寻找美、发现美的能力。心理摄影照片可以是人物灿烂的笑容，美丽的景色，也可以是感动心灵的一瞬间等；
（2）每个系院报5张拍摄照片，照片要色彩明亮，拒绝艺术照、抄袭和PS。拍摄相机像素应在500万以上，以JPEG格式提交。
2.参赛方法
各系院将《淄博职业学院大学生心理摄影比赛申报表》（见附件4）、电子版照片及冲洗照片报送至承办单位，报送截止日期为2016年5月18日。
3.承办单位：工商管理学院（联系人：刘晓麟，电话：2342208，办公地点：南区综合楼C406）。
4.结果报送：5月20日前，承办学院将纸质评选结果（盖章）、申报表、冲洗照片等相关材料报送到学生处心理健康教育中心办公室，电子版评选结果、申报表及照片发孟刚邮箱。
（六）心理健康教育创新活动评选
1．参评条件
（1）活动紧扣心理健康教育主题，内容积极健康，形式活泼，具有一定的影响力和参与度；
（2）活动贴近学生、贴近生活，符合当代大学生的认知特点，富有启发性、开拓性、创新性和示范性；
（3）活动设计合理，流程完备，组织认真，材料规范，活动前有计划，活动后有总结，在校内外媒体有一定数量的新闻报道并产生较大影响。
2．申报方式
每个系院推荐1个活动，填写《淄博职业学院心理健康教育创新活动申请表》（见附件5），活动简介应包括活动策划人、主要组织者、活动主题、活动宗旨、活动过程、活动成效、活动体会等内容，总字数以2000-2500字为宜。5月12日前各系院将纸质版申请表、4-6张活动成果照片报学生处心理健康教育中心（北区公寓连廊504），电子版申请表及照片发朱琳琳邮箱。
五、活动步骤
1.活动月开幕：5月4日前，各系院制定心理健康教育活动月实施方案并组织心理健康教育活动月开幕。
2.活动实施：各系院根据《淄博职业学院2016年心理健康教育活动月实施方案》及本系院活动方案，创新性的开展各项活动，力求突出系院特色，并将开展的活动进行总结，内容包括活动总结、视频（10分钟以上）和照片，5月20日前将以上材料发至领导小组办公室邮箱zbxyxl@126.com，冲洗有代表性的活动照片报送心理中心办公室（北区公寓连廊504，电话2828917、2348917）。
3.总结表彰：领导小组根据各系院开幕式情况、参加活动情况、单项比赛结果及总结情况予以赋分，对评选出的个人和优秀组织奖，予以表彰。
六、要求
1.加强领导。各系院要高度重视心理健康教育活动月的举办，制定切实可行的活动方案，活动内容要丰富，贴近学生的生活；形式要多样，增强活动本身的吸引力；参与要广泛，努力把大多数学生引导到心理健康教育活动中来。
2.精心组织。各系院在开展活动时，要寓教于乐，注重实效，突出活动的教育意义；要注重品牌活动的创建，使之能够长期、连续开展，不断赋予新的内涵，充分发挥心理教育功能。
3.各系院要坚持“公开、公正、公平”的原则，按照有关要求推荐报送，参加全院评选。
附件：1.淄博职业学院大学生朋辈心理辅导知识竞赛题库
2.淄博职业学院大学生朋辈心理辅导知识竞赛推荐报名表
3.淄博职业学院大学生心理情景剧短片DV大赛优秀作品申请表
4.淄博职业学院大学生心理摄影比赛申报表
5.淄博职业学院心理健康教育创新活动申请表
淄博职业学院心理健康教育活动月领导小组
2016年4月27日

显示本文关键词

	附件文件:
[image: image1.png]

附件.zip(49.26KB)
下载

 HYPERLINK "http://oa.zbvc.cn/general/notify/show/javascript:;" 转存

	王笋 最后编辑于：2016-04-27 21:27:44